ATA Nº 26/2023
       Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três (31-07-2023), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
vigésima sexta (26°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete
de Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente realizou a leitura da Passagem
Bíblica. Correspondências Recebidas: Oficio GAB. n° 145/2023, que solicita cópia do processo de conta
do governo referente ao exercício de 2018. Oficio COMDICA, que solicita empréstimo da sala de
Reuniões da câmara no dia 01 de agosto as 14 horas.  Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de
Lei n° 026/2023, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 152.741,00
(cento e cinquenta e dois mil, setecentos e quarenta e um reais), por Excesso de Arrecadação e dá outras
providencias, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de
Lei n° 027/2023, que Autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta
mil reais), por Superávit Financeiro e por Excesso de Arrecadação e dá outras providencias, foi posto em
discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 028/2023, que
autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais),
por Excesso de Arrecadação e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo
e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-
PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-
MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero comentar com os colegas que no dia
18 de julho eu acompanhei a Comissão de serventes na audiência com o prefeito e na oportunidade
também estava a Assessora Jurídica, a reunião foi bem proveitosa onde foi exposto os deveres e os
direitos dos servidores, que são iguais a qualquer um dos servidores independente do seu nível de
instrução, é uma classe que também deve ser valorizada, o que elas buscavam era o reconhecimento de
que eram feitas horas a mais e até o presente momento elas não recebiam valores por essas horas
extras, e tão pouco concessão de folga, a administração passou que será tomada as providencias vai
fazer uma reunião com o secretário da Educação e as diretoras das escolas para tomar as devidas
providencias, gostaria que a líder de governo Eliane fosse atrás de informações com a administração
referente ao vale alimentação que também que também foi uma demanda da Comissão e na
oportunidade o prefeito falou que seria estudado uma alternativa de alteração, então queria saber se já
foi tomada alguma medida, eu estive conversando com alguns funcionários que fizeram curso nessa
área e que deverá ser alterada essa lei, só gostaria de comentar que teve colegas que não puderam se
fazer presentes na reunião. Também quero fazer uma manifestação lamentável pelo falecimento da Sra.
Celia Kaminski Karkow, foi esposa de um colega nosso de trabalho, hoje ele se encontra aposentado mas
trabalhou muitos anos conosco, tive oportunidade de trabalhar com ela enquanto ela tinha empresa em
Guarani das Missões, então estendo nossas condolências a toda família. Vereador Nelson Palinski-PP,
saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero desejar a vocês vereadores um feliz dia dos
pais, as mães também que as vezes fazem o papel de pai, um feliz dia dos pais para todos os pais do
nosso município. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente,
sobre a colocação da colega Rosane, eu não pude participar da reunião devido ao outro trabalho, até
agora não me passaram nada referente a alteração do vale alimentação, mas entrarei em contato com
a administração sobre a possibilidade e os meios legais para se fazer essas alterações, também teve
pedido de outros funcionários referente essa alteração. Também quero parabenizar os colegas
vereadores pelo dia dos pais, e a todos os pais Setembrenses pelo seu dia. Parabenizar também ao grupo
das orquídeas pela belíssima exposição. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou novamente a todos quero
desejar um feliz dia dos pais aos colegas vereadores, e também as mães que as vezes são pais, um feliz
dia a todos os pais desse nosso mundão, felicidades a eles. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-
PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 27ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 07
de agosto de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu,
Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................